
Úspěšně reprezentují 
Bruntál v soutěžích 
krásy
 Aneta Prajzová a Jana Šprtelová z Brun­
tálu se probojovaly do finále soutěží o ti­
tuly nejkrásnějších dívek. 

Více na str.  2

Důležitý moment: 
město je bez úvěrového 
zatížení
Poprvé za přinejmenším dvě dekády je 
město Bruntál bez úvěrového zatížení. 
Předmětné rozpočtové opatření schvá­
lili městští radní ve středu 24. srpna

Více na str.  3

Na přehradě plánují 
plovoucí molo
Speciální konstrukce plovoucí po vodní 
hladině se stanou novou atraktivitou. 
Moravskoslezský kraj připravuje ve spo­
lupráci s  obcemi projekt, který výletní­
kům nabídne další vyžití u vody na třech 
místech v regionu.  

Více na str.  3

Bruntálský okresní 
soud měl v prestižní 
soutěži svého 
reprezentanta 
Justiční čekatel Leoš Kudlík z Okresního 
soudu v  Bruntále reprezentoval Českou 
republiku na mezinárodní soutěži 
THEMIS, kterou pořádala Evropská 
justiční vzdělávací síť. Tým, jehož byl 
součástí, se věnoval aktivitám soudců na 
sociálních sítích.   

Více na str.  3

Večerní běh Bruntálem má za sebou 
jubilejní 50. ročník 

Jubilejní 50. ročník Večerního běhu Bruntálem se uskutečnil v sobotu 10. září.  
S podporou města jej pořádala TJ Olympia Bruntál.

Startem na náměstí Míru proběhlo sto třicet závodníků. Nejmladší běžci Josef 
Indik a Lukáš Starý letos slaví tři roky. Nejstarším v kategorii veteránů byl Adriano 
Debbi, který přicestoval z  Itálie. Nejpočetnější přihlášenou skupinou byl oddíl 
z Nové Hradečné. 

Závod byl rozdělený do jedenácti kategorií.  Pro mladší ročníky byla připravená 
trasa dlouhá 250 m, 500 m, 1 km a 1,5 km. Účastníci hlavního závodu běželi po 
trati v centru města dlouhé 5 a 10 km. 

„Tento závod jsem běžel už před lety, pokud si dobře vzpomínám.  Bývalo tu mno-
hem více zahraničních atletů, ale po období covidu se situace změnila. Trať se mi lí-
bila, byla taková nahoru, dolů. Líbí se mi, že je to v centru města, byla tady výborná 
atmosféra,“ pochvaloval si Lukáš Kučera z oddílu ELEVEN Run Team z Jablonce, 
vítěz hlavního závodu na 10 km, který doběhl v čase 00:30:48. 

Výsledky a více fotografií najdete na Facebooku Město Bruntál – město mezi 
horami a vodou nebo na webových stránkách www.mubruntal.cz.

(zup)

Kratší tratě Večerního běhu Bruntálem vedly přímo okolo náměstí, delší pak zavedly 
běžce do širšího okolí.                            Foto: zup
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Aneta Prajzová si v soutěži Dívka roku splnila svůj sen
Prázdniny snů si letos užila patnáctiletá Aneta Prajzová z Bruntálu. Připravovala se na finále soutěže Dívka roku. I když 
nezvítězila, je ráda za zážitky a nové kamarádky.  

Aneta studuje na bruntálském 
gymnáziu. Od tří let tancuje, 
nyní v  taneční skupině Robina 
Valáška InMotion. Tvrdí o sobě, 
že se vždycky ráda předváděla, 
a  proto se jednu dobu chtěla 
stát herečkou. Chtěla by studo-
vat práva. 

Soutěž Dívka roku prý ráda 
sleduje už několik let. Jako malá 
se účastnila soutěže Miss prin-
ces nebo Miss baby. „Vždycky 
to byl můj sen. Před dvěma lety 
jsem se rozhodla, že to vyzkou-
ším a  poslala jsem přihlášku do 
soutěže Dívka roku, ale kvůli co-
vidu to nevyšlo. Tak jsem se nyní 
přihlásila znovu. Tentokrát jsem 
už neměla tolik odvahy, tu mi 
dodali rodiče, kteří mi říkali, že to 
mám vyzkoušet, že vlastně o nic 
nepřijdu, nic neztratím a vyšlo to,“ 
vypráví Aneta. V květnu úspěš-
ně prošla základním kolem ve 
Šternberku, odkud si odnesla 
korunku za druhé místo a  po-
stoupila do dalšího kola, které 
se konalo v Praze. 

Během několika kol musela 
absolvovat rozhovor s porotou 
a módní přehlídky. Pro talento-
vé vystoupení si Aneta vybrala 
hru na akordeon.  „Na akordeon 
hraji od sedmi let na ZUŠ Bruntál 
u  pana učitele Radka Bartošíka. 

Původně jsem hrála na klávesy 
a poté přešla na akordeon. Vlast-
ně nevím, proč jsem si akordeon 
vybrala, možná že jsem jako 
malá sledovala s babičkou televi-
zi Šlágr,“ směje se Aneta. 

Soutěž Dívka roku si také 
zakládá na inteligenci a  vzdě-
lanosti účastnic, které psaly 
i  několik vědomostních testů. 
Douhodobě také spolupracuje 
s  nadací Krtek a  letos pomoc 
směřovala osmileté Kristince 
Anně, které v  roce 2021 lékaři 
diagnostikovali nádor mozko-
vého kmene.

Aneta se probojovala s  dal-
šími devíti dívkami do finále. 
O  prázdninách se připravovala 
během dvou soustředění na 
závěrečný večer a  absolvovala 
několik workshopů se známý-
mi osobnostmi, například s Da-
videm Gránským, Robertem 
Urbanem nebo Kristýnou Ku-
bíčkovou. Většina se týkala so-
ciálních sítí. Finálový galavečer 

se konal 30. srpna v Divadle pod 
Palmovkou. Vystoupila zde řada 
známých osobností, jako napří-
klad Marta Jandová, Vašek Noid 
Bárta, Tereza Mašková, Michae-
la Tomešková, Julián Záhorov-
ský a  i Dívka roku 2020 Valerie 
Kaňová. 

Aneta sice nezískala titul Dívka 
roku, ale v  hlasování prostřed-
nictvím sociálních sítí skončila 
druhá. „Vítězství o  titul „social 
media“ mi uniklo o kousek. Chtěla 
bych moc poděkovat všem lidem 
za neuvěřitelnou podporu v  hla-
sování,“ doplňuje Aneta. Stu-
dentka z Bruntálu si ze soutěže 
odnáší skvělý zážitek a  je ráda 
za nové kamarádky, s  nimiž se 
chce potkávat nadále i  mimo 
soutěž. „Moc mě to bavilo a ráda 
bych zkusila i  nějakou další sou-
těž. Je to sice náročné na čas i fi-
nance, ale ten zážitek stojí za to. 
Jde jen o ten první krok – poslat 
přihlášku,“ dodala Aneta. 

(zup)

Patnáctiletá Aneta soutěžila  
o titul Dívka roku.  Foto: archiv 
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O korunku královny krásy zabojuje také Jana Šprtelová 
Dvaadvacetiletá Jana Šprtelová z Bruntálu bude v říjnu bojovat o korunku Miss České republiky. 

Když se Jana Šprtelová v břez-
nu přihlásila do soutěže Miss 
Šantovka v  Olomouci, netuši-
la, kam se během pár měsíců 
posune. Titul Miss bikiny, který 
tam získala, jí dodal sebevědo-
mí a přihlásila se na casting na 
Miss České republiky. „Už od dí-
těte jsem byla zvyklá vystupovat 
před publikem. Ve škole jsem se 
ráda účastnila různých soutě-
ží, aktivně jsem se zapojovala. 
Vynikala jsem v recitačních sou-
těžích. Taneční průpravu mám 
ze Stonožky. To všechno možná 
pomohlo, že jsem se dostala až 
sem,“ říká Jana Šprtelová, která 
prošla úspěšně castingem i se-
mifinálovým kolem. 

Účast ve finálové desítce ale 
nedostala zadarmo.  „Hodně 
náročný byl květen, kdy jsem se 
připravovala na státnice a záro-
veň na semifinále Miss, ale zvlád-
la jsem to,“ pokračuje čerstvá 
držitelka bakalářského titulu 
a  studentka Moravské vysoké 
školy v Olomouci. 

Ne zrovna snadná byla také 
účast v  semifinálovém kole, 
které se konalo v  červenci 
v  Aquapalace v  Praze. „Kvůli 

počasí musela být akce uvnitř, 
kde bylo horko a  vlhko. Nebylo 
to moc příjemné, vlasy nedrže-

ly, musela jsme si je několikrát 
znovu natáčet,“ vypráví zážitky 
Jana Šprtelová. Vzpomíná také 
na dlouhé šaty na jedné z pře-
hlídek, které musela při chůzi 
předkopávat, aby neupadla. 
Také přípravy na některá fo-

cení nebo natáčení probíhají 
ve velmi brzkých ranních ho-
dinách. „Nezdá se to, ale občas 

je to opravdu náročné fyzicky 
a psychicky,“ dodává. 

Na druhou stranu si Jana 
pochvaluje zkušenosti, které 
během účasti v  Miss nabyla. 
„Soutěž je spojená s  charitativ-
ní projektem Počítače dětem. 

Pomáhá rodinám, které si ne-
mohou dovolit pořídit dětem 
počítač.  Předávala jsem počítač 
rodině, kterou jsem si vybrala, 
věděla jsem, že není úplně v dob-
ré situaci. Po této zkušenosti jsem 
se rozhodla do projektu více 
zapojit a  oslovila jsem starostu 
Bruntálu pana Petra Ryse, který 
oslovil další organizace a pomo-
hl mi sehnat další počítače. Jde 
o  vyřazenou IT techniku, která 
půjde do instalačního centra 
v  Praze, kde se provede údržba 
a kde počítače připraví pro další 
rodiny,“ pokračuje Jana Špr-
telová. Bruntálská finalistka si 
také považuje přátelství, které 
během příprav mezi dalšími 
dívkami našla. „Beru soutěž jako 
ohromnou výzvu a  zkušenost, 
možná i příležitost ke kariérnímu 
růstu. Díky ní se mi naskytla řada 
nových příležitostí, možností 
a  nabídek. Účast v  Miss Česká 
republika mě určitě hodně posu-
nula,“ dodává Jana Šprtelová. 
Finální volba královny krásy by 
se měla konat přibliž ne v polo-
vině října.  

(zup) 

Vítězky semifinálového kola soutěže Miss České republiky. Jana 
Šprtelová z Bruntálu (uprostřed) se probojovala do finále. 
                    Foto: archiv  
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Důležitý moment: město je bez úvěrového zatížení
Rada města v  rámci úpra-

vy rozpočtu schválila mi-
mořádné splacení více než 
čtrnáctimilionového zůstat-
ku posledního bankovního 
úvěru. Ten si město pořídilo 
u  Komerční banky na před-
financování projektů do-
tovaných prostřednictvím 

Integrovaného regionální-
ho operačního programu 
a  Operačního programu Ži-
votní prostředí. 

Bruntál tak již není zatížen 
žádným bankovním úvěrem, 
což dále vylepšuje finanč-
ní situaci města. „Je to pro 
naše město velmi důležitý 
moment. Nejenže ukazuje na 

správnost dlouhodobé eko-
nomické politiky města, ale 
současně také otevírá mož-
nosti pro financování velkých 
projektů v  blízké budoucnos-
ti,“ řekl starosta města Petr 
Rys. 

Město díky bankovním 
úvěrům průběžně dispono-
valo okamžitě dostupný-

mi prostředky na realizaci 
projektů podpořených do-
tacemi. V  minulosti se díky 
úvěrům také podařilo zajis-
tit náročné financování re-
konstrukce Společenského 
domu či stavbu Wellness 
centra.  

JO)

Na přehradě plánují vybudovat plovoucí molo 
Plovoucí mola budou sloužit 

k  relaxaci nebo jako kotviště 
loďky. Jejich vzhled navrhl 
architekt Jiří Halfar. „Vytipo-
vali jsme Větřkovickou přehra-
du, Karvinské moře a  Slezskou 
Hartu, tedy místa se slibným 
rekreačním potenciálem, který 
bychom tímto způsobem rádi 
podpořili a  rozvíjeli,“ uvedl ná-
městek hejtmana Moravsko-
slezského kraje pro cestovní 
ruch a  regionální rozvoj Jan 
Krkoška. Podle mluvčí kraje Ni-
koly Birklenové budou místa 
mol teprve upřesněna. 

Mola by měla na vodních 
hladinách vybudovat a  ná-
sledně o  ně pečovat města 
Kopřivnice, Karviná a Mikrore-
gion Slezská Harta, se kterými 
uzavře Moravskoslezský kraj 
memorandum o spolupráci.

Náklady na výstavbu jed-
noho mola jsou odhadovány 
na cca 2 miliony korun. Nyní 
bude následovat podpis me-
morand se zapojenými sub-
jekty, po výběru zhotovitele 
začne realizace, která by moh-
la být hotová v průběhu druhé 
poloviny příštího roku.

Zdroj: Moravskoslezský kraj 

Bruntálský okresní soud měl v prestižní soutěži evropských 
týmů svého reprezentanta

Český tým připravil doku-
ment, kterým může sloužit 
stávajícím i budoucím soud-
cům jako návod pro práci se 
sociálními sítěmi. Nevhodná 
prezentace může snadno 
ohrozit důstojnost a důvěry-
hodnost soudců. Správným 
používáním mohou sociální 
sítě ale také přispět k  větší 
transparentnosti a  zvýšení 
důvěry. V  každém případě, 
jsou ale stále více využívá-
ny a  podle Leoše Kudlíka 
soudcům chybí manuál pro 
jejich používání. „Chtěli jsme 
ukázat, že sociálních sítí se 
nemusíme bát, ale můžeme je 
brát jako nástroj, jehož pro-
střednictvím můžeme ukázat, 
kdo jsme, jaké je naše práce 
a co vlastně děláme,“ vysvět-
lil Leoš Kudlík. 

Po předložení písemné 
práce věnované aktivitám 
soudců na sociálních sítích 
byl tříčlenný tým v  červen-
ci pozván na mezinárodní 
soutěž na Justiční akademii 
v  Barceloně, kde své myš-

lenky obhajoval před od-
bornou porotou a  prezen-
toval před dalšími účastníky 
projektu. „Hodně jsme se vě-
novali doporučení ohledně 
fotografií, abychom upo-
zornili na to, co je v  pořádku 
a co už je na hraně,“ řekl Leoš 
Kudlík a  pokračoval, „říkali 
jsme, klidně se nebojte vyfo-

tit vaši kancelář s  komínky 
spisů. Samozřejmě z  dálky, 
s dodržením pravidel ochrany 
osobních údajů. Klidně, když 
si ráno přivezete ten nákupní 
vozík plný spisů, vyfoťte jej 
a  dejte na síť s  komentářem, 
že takhle vypadá každé vaše 
ráno. Napište, že nemáte vi- 
trínu a  v  ní jeden spis. Veřej-

nost to neví.“ Právě snaha 
přiblížit se a  otevřít veřej-
nosti bylo jedním z hlavních 
poselství, které český tým 
do své prezentace vložil.

Téma sociálních sítí a  svo-
boda projevu se během 
soutěže THEMIS objevilo 
několikrát. Hovořilo se také 
o válce na Ukrajině, komuni-
kaci s  médii, právech LGBT 
i  covidu. Své práce obhajo-
valo celkem 12 týmů. Pro-
jekt byl určený pro justiční 
čekatele, asistenty, kandidá-
ty a budoucí státní zástupce 
z  celé Evropy.  Účastnili se 
jej také soudci a  státní zá-
stupci s  menší než dvou le-
tou praxí.   

Vítězi se nakonec stali Ře-
kové. „Jejich téma nás velmi 
zaujalo. Týkalo se soudců 
v  důchodu, zachování ml-
čenlivosti, etiky a  podobně,“ 
upřesnil Kudlík a  dodal,  
„spousta informací, které za-
zněly, bylo opravdu obohacu-
jících.“ 

(zup)

Justiční čekatel Leoš Kudlík z Okresního soudu v Bruntále repre-
zentoval Českou republiku na mezinárodní soutěži THEMIS, kte-
rou pořádala Evropská justiční vzdělávací síť.                Foto: archiv

Pokračování z titulní strany

Pokračování z titulní strany

Pokračování z titulní strany
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Kdy v Bruntále do divadla
Pololetní divadelní před­

platné 2022 
Městské divadlo Bruntál 

nabízí Pololetní divadelní 
předplatné od října do pro-
since 2022. Celé předplat-
né obsahuje tři tituly a  cena 
na všechny tři hry je 780 Kč 
v přízemí a 750 Kč na balkon. 
Předprodej pro dřívější abo-
nenty z minulé sezony probí-
hal v  Městském informačním 
centru do 9. září. Od 12. září 
budou volná místa nabídnuta 
novým a  dalším zájemcům. 
Doprodej jednotlivých vstu-
penek na volná místa v hledi-
šti bude za 290 Kč a 270 Kč.

Nabídka titulů předplat­
ného do divadla 

Jean Girault, Jacques Vilf­
rid: Svatba bez obřadu

Úterý 4. října v  19.00 hodin 
v divadle.

Bez obřadu se můžete dát 
zpopelnit, ale ne se vdát. To 
si myslel leckterý z  aktérů 
brilantní francouzské situač-
ní komedie, než vstoupil do 
hry mladý, sympatický a  nad 

poměry výřečný pojišťovací 
agent, než odcestoval razant-
ní a trochu nervózní milionář 
Leonard se svou půvabnou 
éterickou manželkou za ob-
chodem do Paříže, než se 
jejich jediný pravý syn vrátil 
z  brazilských pralesů, a  pře-
devším, než zůstaly rodinné 
akcie v  rukou manželky a  ro-
dinné sídlo v  rukou dcery. 
Přes hektické tempo scének 
a  situací se hra drží v  žánru 
příjemné komedie. Režie: 
Jaroslav Slánský. Hrají: Hana 
Kusnjerová/Kristýna Kociá-
nová/Betka Stanková, Adéla 
Gondíková/Mahulena Boča-
nová, Ivana Andrlová/Olga 
"Háta" Želenská, Václav Jirá-
ček/Filip Tomsa, Pavel Nečas/ 
Martin Sobotka, Juraj Bernáth 
/Roman Štolpa, Petr Gelnar/ 
Marcel Vašinka, Lukáš Pečen-
ka/Jaroslav Slánský.

Jakub Zindulka ­ Manžel­
ský čtyřúhelník na horách

Sobota 26. listopadu v  19.00 
hodin v divadle.

Osudy čtyř protagonistů 
z  komedie Manželský čtyř-

úhelník, která se dočkala přes 
200 repríz, nedaly spát ani 
Fanny agentuře ani autorovi. 
Jakub Zindulka se tedy za-
myslel nad tím, co z  našeho 
běžného života se do první-
ho dílu nevešlo. Kdo má vy-
nášet smetí, proč se chlapi 
nikdy neptají na cestu a  jak 
se správně vymačkává zubní 
pasta? Nejen to budeme řešit 
na horské chatě před Vánoce-
mi. Obsazení: Růžena – Ivana 
Jirešová, Květa – Dana Homo-
lová, Míra – Vladimír Kratina, 
Radim – Martin Sitta.

Jaime Salom ­ Intimní pří­
běhy z ráje

Úterý 13. prosince v 19.00 ho-
din v divadle.

Intimní příběhy z  ráje jsou 
úsměvnou komedií, vtipnou 
a  zajímavou vizí Edenu, ve 
které se jemným humorem 
odhalují detaily soužití mezi 
muži a  ženami. Ukazuje Ráj, 
v němž mohla být na pár chvil 

akceptována perspektiva exi-
stence svobodné ženy s vlast-
ními názory jako rovnocenné 
partnerky muže. Pointa zů-
stává viset ve věčné otázce co 
bylo, je a bude? „Některé he- 
brejské legendy říkají, že před 
Evou existovala jiná žena. 
Bájná Lilith, stvořená z  hlíny 
současně s  Adamem. Ta ho 
po krátké době opustila, pro-
tože chtěla požívat rovnosti 
se svým manželem.“ Premi-
éra Intimních příběhů byla 
realizována v Barceloně v se-
dmdesátých letech minulého 
století.  Režie: Jana Janěková. 
Hrají: Anděl - Robert Jašków, 
Lilith - Jitka Ježková, Eva - Ka-
teřina Sedláková, Adam - Mi-
chal Slaný/Peter Pecha.

Nabídka dalšího pololetní-
ho předplatného od ledna do 
června 2023 bude obsahovat 
4 tituly za 1040 Kč v  přízemí 
a 950 Kč na balkon. Prodávat 
se začne letos v prosinci.

Bližší informace a  prodej:  
Městské informační centrum 
na nám. Míru, Bruntál (lze 
platit kartou), tel.: 554 706 
525 nebo Městské divadlo 
Bruntál, tel.: 554 712 765 nebo 
e-mail: predprodej@mubrun-
tal.cz

(DD)

Hrad Sovinec zve na další akce 
letošní sezóny: 

Kašpárek na skalním hradě
17. ­ 18. září 
Loutkářská a pohádková pouť, zkrátka víkend plný pohádek.
Hradní hodování
24. ­ 25. září 
Víkend nejen pro milovníky dobrého jídla a pití. Těšit se na 

vás budou i šermíři, tanečnice nebo sokolník. (zup)

Připravují podzimní koncert 
dvou bruntálských sborů

Ženský komorní sbor Pue-
llae Cantantes a  Smíšený pě-
vecký sbor Bruntál společně 
připravují v  rámci udržení 
tradice sborového zpívání 
v Bruntále podzimní koncert. 
Podporovatele a  příznivce 

přivítají oba sbory v  pátek 
21. října 2022 v  aule ZŠ Pet-
rin. Začátek vystoupení bude 
upřesněn na plakátech. Jste 
srdečně zváni. 

Pavla Oherová



Kam v Bruntále na koncert 
Koncertní sezona vážné 

hudby už nebude probíhat 
formou předplatného. Zá-
jemci si zakoupí jednotlivé 
vstupenky na každý koncert 
zvlášť. Předprodej vstupenek 
bude od 1. září v  Městském 
informačním centru. Cena 
vstupenek je 200 Kč, studenti 
a senioři 150 Kč.

Klášterní hudební slav­
nosti, koncert KPH v  Brun­
tále

Dvořák a jeho přátelé
Čtvrtek 22. září v 19.00 hodin, 

kostel Nanebevzetí Panny Ma-
rie, Žižkovo nám. 

Účinkuji: Kateřina Englicho-
vá – harfa, Martina Kociánová 
– zpěv. Duet lidského hlasu 
a  harfy v  programu, v  němž 
zazní citace z korespondence 
Antonína Dvořáka ve spojení 
s hudbou mistra a jeho přátel. 
Dvořákovy skladby v  úpravě 
pro harfu sólo a harfu se zpě-
vem v podání vynikající české 
harfistky Kateřiny Englichové, 
zpěvem a  četbou z  Dvořáko-
vy korespondence pak mno-

hé skladby doplní moderá-
torka a  koncertní pěvkyně, 
sopranistka Martina Kociáno-
vá. Světově proslulého skla-
datele tak poznáme z  umě-
lecké i osobní roviny. Vstupné 
je 200 Kč, studenti 150 Kč.

Kytaristu Štěpána Raka 
doprovodí syn Jan Matěj

Pondělí 26. října v 19.00 hodin 
v kostele u rybníka.

Účinkují: Štěpán Rak – ky-
tara, Jan Matěj Rak – kytara. 
Světový kytarový virtuos, 
skladatel, profesor pražské 
Akademie múzických umění 
vystoupí spolu se svým sy-
nem Janem Matějem. Štěpán 
se narodil v  roce 1945, slaví 
tedy letos 77 let, syn Matěj 
se  narodil v  roce 1977 a  slaví 
45 let. Oslavme společně je-

jich výročí. Vstupné 200 Kč, 
studenti 150 Kč. 

Alice Armstrong & Matt 
Long ( UK ) a kapela

Pondělí 26. září v 19.00 hodin 
v divadle.

Matthews Long je virtuóz-
ní kytarista a  výborný zpě-
vák svého Blues Tria i  v  roli 
frontmana kapely Catfish. Je 
vítěz Britsh Blues Award  2020. 
Alice Armstrongová je blues-
-soulová zpěvačka s  velkým 
hlasovým rozsahem, zálibou 
v palčivých vtipech. Jako zpě-
vačka i  textařka se prosadila 
se skupinami Crossfire Blues 
Band a  Stevie Wats Organ/
Hammond Trio. Samozřejmě 

na současné hudební scéně 
všechno se vším nějak souvisí 
a  také v  projevu Alice Arm-
strongové slyšíme různé vli-
vy. Jejími vzory jsou Ella Fitz- 
gerald, Etta James, Aretha 
Franklin, Amy Winehouse, Pe-
ggy Lee a Dinah Washington. 
Na Britsh Blues Award 2021 
byla Alice nominována ve 
dvou kategoriích: Objev roku 
a Kapela roku se Stevie Watts 
Organ Triem. Toto skvělé duo 
doprovodí zkušená česká ryt-
mika: Matěj Černý – baskytara 
a  Klára Böhmová – bicí, do-
provodný zpěv. Vstupné 200 
Kč, předprodej a studenti 150 
Kč.

Koncert za oponou ­ Arta 
Jekabsone Quartet

Úterý 25. října v  19.00 hodin 
v divadle. 

Arta Jekabsone (USA) – zpěv, 
Walter Phishbacher (USA) – 
piano, Jan Kořínek (CZ) – kon-
trabas, Joris Dudli (AT) – bicí. 
Vstupné 200 Kč, předprodej 
a studenti 150 Kč.  

(DD)

Burčákobraní
Sobota 17.  září od 14.00 ho-

din na náměstí Míru.
Bruntálské náměstí Míru 

bude v sobotu 17. září místem 
Burčákobraní. Během odpo-
ledne mohou zájemci ochut-
nat a zakoupit burčák od mo-

ravských vinařů. Sami nebo 
při řízené degustaci získají 
návštěvníci o  tomto lahod-
ném moku odborné informa-
ce přímo od vinařů. K  tomu 
všemu bude hrát cimbálová 
muzika. Srdečně zveme.
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Sbor zahájí sezónu Svatováclav­
ským koncertem

Léto se pomalu chýlí ke konci a  pro Smíšený pěvecký 
sbor Bruntál to znamená, že vstoupí do další sezóny 
svojí činnosti. Tu jako již tradičně zahájí slavnostním 
Svatováclavským koncertem. Tento koncert se uskuteční 
dne 28. září od 15.00 hodin v kostele u rybníka v Bruntále.

Pro zpěváky bruntálského 
sboru je potěšením, že na le-
tošní Svatováclavský koncert 
přijal pozvání družební pě-
vecký sbor Bel Canto z  pol-
ských Gaszowic, jenž koncert 
obohatí svým uměním. 

Na shora uvedeném kon-
certu zazní jako vždy skladby 
v  podstatě všech žánrů, od 
duchovních přes lidové až po 
moderní. Vystoupení sboru 
budou proložena sólovými 
skladbami, jakož i  skladba-

mi instrumentálními, a  zazní 
i skladby ve společném podá-
ní bruntálského a  gaszowic-
kého sboru.

Na shora uvedenou akci, 
která proběhne ve spolu-
práci se Základní uměleckou 
školou Bruntál a  za podpory 
města Bruntálu, Smíšený pě-
vecký sbor Bruntál srdečně 
zve a věří, že se mu jejím pro-
střednictvím podaří obohatit 
duchovní rozměr svátku sva-
tého Václava.       Petr Olšovský



Informační servis Městské policie Bruntál

Kradli v prodejnách 
V pátek 26. srpna byli stráž-

níci voláni ke krádeži v  pro-
dejně Penny. Žena, která se 
pokusila odnést především 
sladkosti za 333 korun, měla 
už řadu záznamů v  rejstříku 
přestupků. Vzhledem k tomu, 
že ani předchozí uložená 
finanční pokuta nebyla do-
stačující, strážníci věc předa-
li správnímu orgánu, který 
může rozhodnout o  uložení 
vyšší sankce.  

Ve středu 31. srpna muž 
vypil v  prodejním prostoru 
Kauflandu dva nápoje za 33 
korun, prázdné láhve vrátil 
do regálu a  hodlal prodejnu 
opustit bez zaplacení. Po od-
halení na místě zaplatil škodu 
a  uhradit musí rovněž ulože-
nou pokutu. 

Další drobnou krádež stráž-
níci řešili ve čtvrtek 1. září 
v poledne v prodejně Penny. 
Muž si chtěl přilepšit jídlem 
a  nápoji za 165 korun, ale 
byl přistižen. Poté se pokusil 
o  útěk, ale neúspěšně. Stráž-
níkům řekl, že si peníze šetří 
na drogy. Vzhledem k  před-
chozím záznamům v rejstříku 
přestupků bude předvolán 
správním orgánem. 

Pes utekl za zajícem
Úspěšný odchyt volně pobí-

hajícího psa strážníci provedli 
ve středu 17. srpna v  pod-
večer v  Zeyerově ulici. Psa 
umístili do záchytné stanice. 
Na druhý den si jej odtud po 
úhradě poplatku vyzvedla 
majitelka, která vysvětlila, že 
pes se zaběhl za zajícem při 
venčení mimo zastavěnou 
část města. 

Ustlali si na zemi 
Ve středu 17. srpna večer le-

žel u restaurace v Rýmařovské 
ulici polonahý muž, který ne-
reagoval na vnější podněty. 
Strážníci mu přivolali rychlou 
záchrannou službu a asistovali 
zdravotníkům při převozu do 
nemocnice. Stejně postupo-
vali i v případě mladíka, který 
o  několik hodin později ležel 
na zemi v Pionýrské ulici a hla-
sitě naříkal. Strážníkům sdělil, 
že s kamarádem užil léky a za-
pil je alkoholem. Skončil v ne-
mocnici. 

Za kontejnery na odpad 
v Družební ulici se v sobotu 27. 
srpna ráno nacházel ležící muž. 
Strážníkům po probuzení řekl, 
že mu ujel autobus, a tak si za 
popelnice lehl a usnul. Po vý-
zvě místo opustil.  

V zatáčce ztratil pěch
Ve čtvrtek 18. srpna ráno 

se na okraji vozovky na Žlu-
tém kopci nacházel vibrační 
pěch. Strážníci tuto sku-
tečnost oznámili Policii ČR 
a  „žábu“ odvezli na služeb-
nu. Za půldruhou hodinu 
se o  ni přihlásil muž, který 
vysvětlil, že pěch mu spadl 
z valníku při průjezdu zatáč-
kou, přičemž ztráty si v  da-
ném okamžiku nevšiml. 

Mladíci udělali nepořá­
dek u kontejneru

V  sobotu 20. srpna dopo-
ledne dva mladíci znečistili 
prostor okolo kontejneru 
v  Družební ulici tak, že zde 
vystříkali a  rozetřeli pleťové 
mléko. Po příjezdu strážníků 
uznali, že udělali hloupost, 
nicméně budou muset za-
platit pokutu. 

Za popíjení na veřejnosti 
dostali pokutu 

V  sobotu 27. srpna ráno 
hlídka přistihla v  Jesenické 
ulici muže popíjejícího alko-
hol na veřejném prostran-
ství. Za porušení vyhlášky 
dostal pokutu. Stejně do-
padla dvojce mužů popíjejí-
cích víno ve středu 31. srpna 

před vchodem ZŠ Cihelní. 
Třetí obdobný případ pak 
strážníci zaznamenali ve 
čtvrtek 1. září ráno, kdy dva 
muži pili pivo na lavičce dět-
ského hřiště v  Jesenické uli-
ci. Jeden z dvojice zpočátku 
přestupek odmítal, když tvr-
dil, že nekonzumuje alkohol, 
ale „snídá lahváč“ a  nevidí 
v  tom žádný problém. Oba 
nakonec dostali na místě 
pokutu. 

Hledali ztraceného man­
žela

V sobotu 3. září se na stráž-
níky obrátila žena s prosbou 
o  pomoc při nalezení man-
žela, který trpí psychickými 
problémy a  odešel z  domu 
neznámo kam. Strážníkům 
se podařilo muže najít, pře-
pravili jej do místa bydliště 
a předali manželce. 

Inzulín nechal na benzín­
ce

V  neděli 4. září večer byla 
na jedné z  čerpacích stanic 
nalezena krabička s  inzuli-
nem. Přivolaní strážníci zjis-
tili jejího vlastníka a  telefo-
nicky jej na tuto skutečnost 
upozornili. 

Podomní prodejci se stále snaží dostat k zákazníkům
Nový Tržní řád, který byl schválen Radou města Bruntálu v dubnu letošního roku, a nahradil tak stávající nařízení obce 
č. 8/2021, zakazuje podomní prodej zboží nebo služeb v Bruntále, protože i naše město je cílem podomních prodejců. 

Znamená to, že prodejci či 
zprostředkovatelé, kteří ob-
chází po domech nebo vás 
osloví volně na ulici, toto 
nařízení porušují a  dopou-
ští se přestupku dle zákona 
251/2016 Sb. Vedení města 
nepodporuje tyto aktivity 
a snaží se bránit své občany. 
Ani výše uvedené opatření 
však nezaručí, že prodejci bu-
dou toto nařízení dodržovat, 
proto je zapotřebí notná dáv-
ka obezřetnosti. 

Mnozí se po setkání s měst-
skou policií poučili a  naříze-
ní obce obchází tak, že si se 
„spotřebitelem“ telefonicky 
domluví schůzku, aby se tak 
vyhnuli postihu. Výjimkou 
nejsou ani případy, kdy se 
prodejce do telefonu před-
staví jménem jiné společnos-

ti, aby dostal souhlas k  ná-
vštěvě. V takových případech 
Sdružení obrany spotřebitelů 
doporučuje před realizací 
schůzky samotné kontakto-
vat společnost, za kterou se 
telefonující představil, a ujis-
tit se, že se skutečně jedná 
o  zaměstnance dané společ-
nosti. Obecným doporuče-
ním je však podomní prodej-
ce k  sobě nezvat, neotevírat 
jim dveře a  nepouštět je do 
bytu. Smlouvy uzavřené tím-
to způsobem bývají zpravidla 
nevýhodné, protože seriózní 
firmy takové marketingové 
nástroje nepoužívají.

Podomní prodejci nabízí ze-
jména pod záminkou kontro-
ly vyúčtování energií změnu 
dodavatele plynu nebo elek-
třiny, zdravotní pojišťovny, 

prodávají různé neznačkové 
spotřební zboží, které se ná-
padně podobá originálu atd. 
Takové osoby se nejčastěji 
zaměřují na osamělé a důvě-
řivé seniory, kteří pak pod zá-
stěrkou výhodného obcho-
du koupí nekvalitní zboží za 
přemrštěnou cenu či uzavřou 
smlouvu s  nevýhodnými 
podmínkami a  ze svého dů-
chodu splácí něco, co vlastně 
nepotřebují.  

V  závažnějších případech, 
bohužel ne ojedinělých, se 
může jednat o tzv. tipaře, zlo-
děje nebo podvodníky, kteří 
předstírají, že vás navštívili 
za účelem zprostředkování 
obchodu, avšak jejich skuteč-
ným úmyslem je vytipovat si 
byty nebo domy k  vloupání, 
připravit si prostor (např. po-

otevřít někde okno, pokazit 
zámek, odcizit volně polože-
né cenné věci atd.). 

Buďte obezřetní! Nebuďte 
důvěřiví! Chráníte tím sebe 
i svůj majetek. 

Text byl zpracován z  infor-
mací uvedených na webových 
stránkách www.cenyenergie.
cz (nezávislý portál tvořený 
profesionálními analytiky, 
doporučený Ministerstvem fi-
nancí ČR), www.asociace-sos.
cz (Sdružení obrany spotřebi-
telů – Asociace, z.s.) a  www.
bezpecnejsi.ostrava.cz (Ofi-
ciální stránky města Ostravy 
v  oblasti prevence kriminality 
a bezpečnosti). 

Jana Michnová, 
Městský úřad Bruntál
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Bruntálskému indiánskému létu přálo počasí i přízeň diváků 
Bruntálské indiánské léto 

se pochlubilo krásným po-
časím, spoustou lidí a hlavně 
špičkovými kapelami. Není 
možné všechny popsat. 

Diváci přišli hned na za-
čátek, což také nebývá ob-
vyklé, a  ocenili zahajujícího 
písničkáře Mikyho Zábran-
ského i  domácí folk-blues- 
jazz kapelu Welcome Drink. 
Za zmínku ale určitě stojí svě-
tový mistr mandolíny Radim 

Zenkl s  úžasným kytaristou 
Ondrou Kozákem. Stejně 
tak mistři vokálu a  zpěvu 
bez kapely - pražský Pětník. 
Tradičně našlápnutí Poutní-
ci nenechali nikoho v  klidu. 
Kapela Fest! přivezla písně 
v  CD kvalitě s  bratry Zielon-
kovými. Madalen ze Zábřehu 
je nejvytrvalejší kapelou BIL, 
protože hrál už na prvním 
ročníku v  roce 2003 a má už 
spoustu svých hitů. Předsta-

vovat folkovou legendu Žal-
mana a  spol. a  závěrečnou 
kapelu Marien je dnes už sko-
ro zbytečné. Mnoho návštěv-
níků přišlo právě na ně, aby si 
zavzpomínali i zazpívali. 

Skvělý byl karvinský mo-
derátor Mlok i fotograf Pavel 
Ivánek. Velké poděkování 
patří všem dobrovolným po-
mocníkům organizace, zvláš-
tě pak bruntálským Tulákům 
a firmě Mx-net, která v osobě 

Petra Vojáčka zajistila přenos 
akce na internet. Obrovské 
uznání divákům za pořádek 
na náměstí a  za jejich vytr-
valost, mnoho jich bylo pří-
tomno po celou akci. Také 
internetoví diváci ocenili pře-
nos a  kamarád Remo v  kali-
fornském San Diegu zatlačil 
nejednu slzu. Těšíme se, snad 
to příště také klapne. 

Karel Soukop

Kapela Welcome Drink po čase opět potěšila své domácí publikum. Závěr Bruntálského indiánského léta patři skupině Marien. 
Fota: Pavel Ivánek 
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

Průvodce městem Bruntálem – od Klubu Za starý Bruntál              185. část

K chovu včel ve Slezsku
Zdroj: Freudenthaler Ländchen 12/2020, str. 614-615,  Edi Beutel.
Pro KZSB,z.s. připravil Pavel Rapušák, překlad Karel Raszka.

Před 150 lety se dne 3. lis-
topadu 1870 narodil v Opa-
vě Hubert Onderka. Navště-
voval zde učitelský ústav 
a v roce 1889 složil maturitní 
zkoušku. Byl umístěn na ná-
rodní školu v Dlouhé Stráni, 
kde působil až do důchodu 
v  roce 1925. V  obci působil 
nejen jako nadučitel. Byl 
také zakladatelem a  dlou-
holetým pokladníkem po-
kladny Raiffeisen v  Mezině 
a  Dlouhé Stráni.  Prosadil 
výstavbu silnice a  zřízení 
vlastní pošty v Dlouhé Strá-
ni po roce 1900.

Jeho celoživotním dílem 
pak byl odborný chov včel 
ve Slezsku. V  letech 1892 – 
1938 cestoval jako putovní 
učitel na svém jízdním kole 
přes mnoho obcí Slezska, 
severní Moravy a  také Slo-
venska, kde měl stovky Účastnici odborného včelařského kurzu v Jelení, rok 1935. Pan Onderka je první vpravo.
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

Průvodce městem Bruntálem – od Klubu Za starý Bruntál              185. část
přednášek a  položil zde 
základy odborného chovu 
včel. Po roce 1925, jako dů-
chodce, získal v  Jelení dům 
č. 34, kde zřídil s  velkým 
úspěchem první včelařskou 
školu v  ČSR. Zde pořádal 
ceněné učební kurzy a  byl 
zván široko daleko jako 
přední odborník na včelař-
ství.

     
Onderka byl otcem osmi 

synů, z  nichž pět padlo 
v obou světových válkách.

V 75 letech byl odsunut do 
obce Wörnitzstein, zemřel 
ve věku 91 let.

Včelař z Bruntálu se svými dětmi, rok 1920.

Táborníci vyrazili na tradiční pobyt do Vísky u Jevíčka
Spolek Moravskoslezští tá-

borníci uspořádal od 17. do 
29. července 2022 již 31. letní 
stanový tábor na základně za 
Vískou u  Jevíčka v  Pardubic-
kém kraji. Účastníci ve věkovém 
rozmezí od 6 do 15 let rozdě-
lení do tří oddílů denně plnili 
etapy letošní celotáborové hry 
„Víska 2022“, která obsahovala 
nejlepší hry a  úkoly z  přede-
šlých táborů a zaujala každého 
táborníka. Nedílnou součástí 
programu se staly míčové hry 
a turnaje, kolektivní hry, střelba 
z  luku, vzduchovek a  airsofto-
vých zbraní a také získávání kla-
sických tábornických doved-
nosti a základů pobytu a přežití 
v přírodě. Letošní vedra zavedla 
táborníky několikrát do chlad-
ných vod koupaliště v  Chorni-
cích, kde se odehrála i spousta 
vodních her a soutěží. Na výlet 
si účastníci vyšlápli do nedale-
kého Jevíčka. Večerní program 
patřil černým hodinkám ta-
juplných příběhů, historkám, 
kvízům a  zajímavým stolním 
hrám. Po večerce se většina tě-

šila, až na ně vyjde noční hlídka 
při strážním ohni. Starší tábor-
níci připravili pro ostatní i noční 
hru v okolním lese.

Polovina účastníků byla na 
klasickém stanovém táboru 
uprostřed lesů bez elektřiny 

a  dalších vymožeností civili-
zace poprvé, takže se musela 
naučit postarat jednak  sama 
o sebe a své věci od ustlání spa-
cáků až po umytí ešusů, jednak 
pomoci při denním chodu tá-
bora -  nasekat dřevo, uklidit, 
oškrábat brambory apod.

Víkend na táboru patřil akci 
„Zachraňte Československo“, 

kterou pro táborníky společně 
připravili Čs. obec legionářská 
Bruntál, Technické muzeum 
Bruntál a členové spolků vojen-
ské historie. Účastníci se rozdě-
lili do tříčlenných skupin a v so-
botu dopoledne prodělali 

vojenský výcvik. Odpoledne si 
získané dovednosti vyzkoušeli 
přímo v terénu při bojové hře – 
hod granátem, střelba ze vzdu-
chovky, pistole a  samopalu, 
ošetřování zraněného, pochod 
podle mapy a  buzoly, balení 
padáku atd. Na jednotlivá sta-
noviště v okolí tábora se skupi-
ny přesouvaly džípy a  dalšími 

vojenskými vozidly. Táborní-
kům zamávala i  dvojice gripe-
nů, která nad táborem přelétla. 
V neděli táborníci upravili lesní 
hřbitov sovětských válečných 
zajatců nad táborem. Odpole-
dne přijeli navštívit táborníky 
rodiče a  prarodiče a  přivezli 
pro všechny na chuť upečené 
buchty a koláče.

Táborem vedle češtiny zněla 
i italština a němčina, všichni se 
spřátelili a navzájem spolupra-
covali.

Letošní tábor se vydařil 
a  všichni prožili třináct neza-
pomenutelných dní. Děkuji 
vedoucím a  personálu tábora, 
kteří táboru věnovali část své 
dovolené bez nároku na od-
měnu. Velký dík patří i  panu 
Danielu Makayovi, který bez-
platně dopravil z  Bruntálu na 
tábor a  zpět veškeré tábornic-
ké vybavení.  Projekt „Zachraň-
te Československo“ finančně 
podpořily Ministerstvo obrany 
ČR a Československá obec legi-
onářská. 

Antonín Zgažar, náčelník MST

Inzerujte v Našem domově, kompletní ceník na: www.mubruntal.cz
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Poslední rok v československém Bruntále
Jan Brothánek

XXV. Noční povstání v Bruntále – 1. díl  
Po celý den v  sobotu dne 24. 

září 1938 bylo u  bezpečnostních 
úřadů velice rušno. Tento den 
byl obzvláště bohatý na dojmy! 
V  noci z  pátku na sobotu všeo-
becná mobilizace za tak hrozných 
podmínek, pak noční střelba na 
dvou místech, ve dnech výslechy 
zatčených, domovní prohlídky, 
rozpouštění SdP, příprava dalších 
mobilizačních úkonů atd. Není 
divu, že za takových okolností ne-
bylo na jídlo ani času a bylo jídlo to 
poslední, nač jsme mysleli! Teprve 
ve 22.30 hodin večer mohli jsme 
si s  policejním radou Křístkem 
odskočiti do Národního domu na 
večeři. Musel jsem se stravovati 
venku od dnešního dne, když ro-
dina odjela.

Jeli jsme policejním autem, aby-
chom byli zase co nejdříve zpět. 
Národní dům byl ten večer skoro 
úplně prázdný. Mnoho známých 
přes den narukovalo a  odejelo 
z  Bruntálu, vojsko pak mělo po-
hotovost a  nesmělo se z  ubikací 
vzdáliti. I ten vrchní „Tunis“ byl už 
pryč, poslušen mobilizačního roz-
kazu. Obsluhoval nás sám nájem-
ce Kobza.

V  Národním domě dělal nám 
společníka odborný učitel Sadílek 
a později poručík Sychra, který při-
jel asi ve 23.00 hodin vyhladovělý 
se svým oddílem útočné vozby ze 
služební cesty z Albrechticka.

Ve 23.15 hodin jsme už všichni 
odcházeli, já s Křístkem do úřadu 
a učitel Sadílek s poručíkem Sych-
rou domů. Byli jsme jediní hosté 
v Národním domě. Nájemce Kob-
za vyšel s námi ještě před Národní 
dům. Město bylo normálně osvět-
leno a všude panoval úplný klid.

Když se tak loučíme, zarachotí 
náhle několik střelných ran a hned 
do toho začne stříleti kulomet. 
Rány přicházejí z  velké blízkosti, 
snad od Masarykova náměstí 
neb od hlavní pošty, odkud bylo 
k  Národnímu domu jen několik 
kroků. Všichni jsme na okamžik 
strnuli napětím a  očekáváním, 
co se bude dít. První se vzchopí 
nájemce Kobza, odskočí od nás 
a rychle přirazí vrata, aniž se staral, 
co se stane s námi. Marně mu uči-
tel Sadílek bouchá na vrata a volá, 
aby otevřel a  pustil nás dovnitř. 
Neotevřel!

Vzápětí však padají další výstřely, 
kulomet štěká a  občas poznává-
me i  ostré výstřely naší vojenské 
pušky. Výstřely se stále množí 
a ozývají se teď i z blízké Olbricho-
vy ulice, ba i z odlehlejších ulic! Na-

jednou se zdá, že se střílí v celém 
městě!

Stojíme všichni čtyři na malém, 
jasně osvětleném Carionově ná-
městí u  zdi domu, který nás tro-
chu kryje před střelami. Autem si 
netroufáme teď odejeti. Střílí se už 
skoro v celém městě! V tom vytáhl 
poručík Sychra svůj služební revol-
ver a vypálil do vzduchu celý zá-
sobník, asi 6 ran. Bylo to smluvené 
znamení mezi ním a jeho oddílem 
útočné vozby!

A  skutečně za několik málo 
minut, které jsou však pro nás 
věčností, už přijíždí celý oddíl 
jeho tanků a obrněných aut před 
Národní dům a  skoro současně 
přichází též od posádkového ve-
litelství vojenská pohotovostní 
četa. Vysvětlujeme jim, kde se asi 
střílí. Několik tanků již odjíždí tímto 
směrem. Začínají čistiti ulice a kro-
piti střelami střechy domů, odkud 
padají rány povstalců na vojen-
skou stráž u hlavní budovy pošty 
a  na policejní hlídky na Masary-
kově náměstí a  k  posádkovému 
velitelství. Do posledního tanku 
sedá poručík Sychra a my tři ostat-
ní do policejního auta. Držíme se 
hned za tankem, který nám razí 
cestu až k řádové nemocnici. Zde 
odbočí tank na Masarykovo ná-
městí, kdežto my šílenou rychlostí 
přeletíme Nádražní třídu, kdež byl 
ještě poměrný klid, a vřítíme se na 
dvůr úřední budovy. Tak jsme se 
šťastně dostali z této nebezpečné 
situace!

Na dvoře úřední budovy hlásí 
nám policejní stráž, že už se střílí 
i u nádraží a že jí přeletělo též ně-
kolik kulek nad hlavou.

Zatím v  úřední budově byl už 
proveden poplach podle naše-
ho bojového obranného plánu. 
Všechno mužstvo je na svých 
stanovištích připraveno ke střelbě. 
Mnozí jsou ozbrojeni i ručními gra-
náty. Každý má vojenskou pušku 
a dostatečný počet nábojů. Všech-
ny vchody do úřední budovy jsou 
obsazeny. Naši policejní kulo-
metčíci na střešní plošině budovy 
bedlivě obhlíží všechny příchody 
a ulice k budově, aby mohli ihned 
náležitě přivítati útočníky. Ani na 
mě personál nezapomněl. Moje 
vojenská puška stojí již opřena 
o skříň a na stole leží několik kar-
tonů nábojů. Nabiji pušku, zajistím 
ji a  ostatní patrony postrkám do 
kapes. Moje stanoviště je ve 2. po-
schodí na chodbě k  mé úřadov-
ně u  okna, směřujícího na dvůr 
a  dále na louku pod nádražím. 

Stojím chvíli na vykázaném místě. 
V  mém úseku je klid. Pak posta-
vím na svoje místo svoji spojku, 
chytnu pušku do ruky a  obejdu 
postupně stanoviště všeho druž-
stva od půdy až do sklepa, svítě 
si občas ruční baterkou. Všichni 
jsou na svém místě! V celé budo-
vě je naprostá tma! Žádné světlo 
tam nesmí hořeti! Všechny dveře 
a všechna okna musí býti otevře-
na dokořán! Učinil jsem za tuto 
noc ještě několikráte podobnou 
obhlídku a  vyptával se mužstva 
na jejich poznatky. Ale v nejbližším 
sousedství úřední budovy se stále 
nic nedělo.

Mnohdy jsem se setkal i s naším 
starostlivým „účetním“ Karlem 
Kraucherem, záložním kapitánem, 
když bez kabátu a také s puškou 
v ruce letěl na některé stanoviště, 
aby osobně dal stráži nějaký svůj 
příkaz. Věčně na někoho huboval 
a byl s něčím nespokojen! Byl to 
však nejsvědomitější a  nejpilnější 
náš úředník!

I dr. Slavotínek jest se svým žen-
ským ošetřovatelským personá-
lem ve svém ambulatoriu připra-
ven!

Mezitím v  městě se rozzuřil di-
voký boj! Již dvě hodiny trvá bez 
ustání. Střílí se nepřetržitě z  pu-
šek a  revolverů, do toho rachotí 
štěkavé německé strojní pistole 
i  naše lehké i  těžké kulomety. 
Občas zaduní i  strašná detonace 
ručního granátu. Brzo rozpozná-
váme zcela jasně a dobře štěkavé 
výstřely z německé strojní pistole 
či kulometu od detonací našeho 
lehkého a těžkého kulometu. Bo-
juje se snad už v celém městě! I ze 
vzdálenějších předměstí jest slyše-
ti výstřely! Naše tanky i  obrněná 
auta projíždějí stále všemi ulicemi, 
v nichž se střílí a zasahují účinně 
do boje. Náhle nastává v  celém 
městě příšerná tma! Několik kulí 
přestřelilo asi dráty elektrického 
vedení a  poškodilo i  transformá-
tor. Bojuje se nyní potmě a  jen 
světelné rakety povstalců i vojska 
anebo záblesky výstřelů a dopad-
lých granátů osvětlují na chvíli 
strašidelně bojiště! 

Text poskytlo Muzeum v Bruntále, 
příspěvková organizace, která 

vlastní rukopis  
JUDr. Jana Brothánka.
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Adaptační skupiny nabídly ukrajinským dětem možnost zlepšit se v češtině
Je 27. července a  já jsem 

v  tělocvičně Základní školy 
Bruntál, Cihelní 6 a  všude 
kolem mě se pohybují děti. 
Nacházíme se na společném 
sportovním dopoledni brun-
tálských fitnessek a  tento 
rok i fitnessáků Evy Mistrové 
a  dvou skupin ukrajinských 
dětí. 

Se mnou tu stojí Petr Spur-
ný, předseda neziskové or-
ganizace AZ Help, zapsaný 
spolek, která má sídlo v  Os-
travě a  zde v  Bruntále svoji 
pobočku a  vysvětluje mi, že 
po loňských zkušenostech 
s  prázdninovými doučovací-
mi kempy letos zareagoval 
na Výzvu MŠMT: Adaptační 
skupiny pro děti cizince mi-
grující z  Ukrajiny 2022 č. j. 
MSMT- 7105/2022-2. 

„I  když naší hlavní cílovou 
skupinou jsou žáci českých 
škol, kterým poskytujeme 
program prevence rizikového 
chování, a jejich pedagogové, 
které vzděláváme v  měkkých 
dovednostech, rozhodli jsme 
se do Výzvy přihlásit, a proto-
že jsme byli úspěšní a  získali 
ministerskou dotaci, pořádá-
me v  Bruntále a  v  Rýmařově 

celkem šestnáct týdenních 
prázdninových „kempů“, říká 
Petr Spurný.  

Hlavním smyslem progra-
mu je neformální výuka čes-
kého jazyka a  zajištění smy-
sluplné náplně volného času 
v  průběhu letních prázdnin, 
jedná se vlastně o  příměst-
ské tábory pro ukrajinské 

děti s  přidanou hodnotou 
v podobě výuky češtiny.  

Dnešní program probíhá 
společně s  místními fitness-
kami, které se aktivně uja-
ly ukrajinských kamarádů 

a  zasvětily je do tajů svého 
tréninku. Společně se věno-
vali aerobiku, hrátkám se švi-
hadly a  na řadu přišel i  kru-
hový trénink, který potrápil 
všechny zúčastněné. 

Trenérka Eva Mistrová ke 
společným aktivitám řekla: 
„Důležitým prvkem je pro-
pojení česky mluvících dětí 

s  ukrajinskými. Naši malí ci-
zinci inklinují ke komunikaci 
ve svém rodném jazyce, a  to 
se nám na společných lekcích 
podařilo narušit.“ 

Jedním z českých dětí, kte-

ré se dnešního programu 
účastní, je devítiletý Maty 
z  Olomouce, který tráví 
prázdniny v  Bruntále a  le-
tos ještě s  dalším chlapcem 
rozšířil řady bruntálských 
fitnessek. Maty k  dnešnímu 
programu říká, že už má 
mezi Ukrajinci kamarády, 
kteří ho ráno zdraví ukrajin-
ským slovem „privjet“.

Jedenáctiletý Vladislav, 
který odešel před válkou 
z  Dnipra, je v  našem městě 
už od března a  jeho jazyko-
vý projev v českém jazyce je 
velmi dobrý. Lektorkám čas-
to pomáhal s  překládáním 
méně zdatným kamarádům. 

Adaptační skupiny budou 
probíhat do poloviny měsíce 
srpna, a děti tak mají skvělou 
příležitost zlepšit své jazyko-
vé dovednosti před návra-
tem do školních lavic. Záze-
mí pro bruntálskou skupinu 
poskytla ZŠ Bruntál, Cihelní 
6 a tu v Rýmařově místní zá-
kladní škola. 

Věříme, že jsme dětem po-
mohli prolomit jazykovou 
bariéru a  zpříjemnili letní 
čas.

 Petr Spurný

Taneční skupina Cunami Bruntál se těší na další sezónu a nové tanečníky
Taneční skupina Cunami 

Bruntál pod vedením tre-
nérky Kristýny Kovaříkové 
působí pod Střediskem vol-
ného času již 7 let. Za ty roky 
nasbírali nespočet medailo-
vých umístění. I  přes všech-
ny zákazy za uplynulé dva 
roky, kvůli kterým nemohli 
trénovat, byla letošní taneč-
ní sezóna pro Cunami jedna 
z nejúspěšnějších.

Na první soutěži Tanec Fo-
cus v Novém Jičíně si se spo-
lečnou choreografií Sebelás-
ka vytancovali 1. místo ze 7 
skupin v  juniorské kategorii, 
a  stali se tak absolutními ví-
tězi celé soutěže. Na první 
úspěch navázali hned další 
den na semifinále soutěže 
Mia festivalu v  Olomouci, 
kde získali 1. místo a  tím si 
zajistili postup na Meziná-
rodní finále v  Praze, na kte-
rém získali titul vicemistra 
ČR ve výrazovém tanci. 

Na soutěži O  Včelínský ta-
neční pohár bodovala ne-
jenom choreografie Sebe-

láska, která vyhrála 1. místo 
v  juniorské kategorii Art 
dance, ale také trio Zpráva, 
které získalo 1. místo v  ju-

niorské kategorii Art dance, 
a trio Its over, které obsadilo 
úžasné 3. místo v  kategorii 
dospělých Art dance.

Na poslední soutěži Sokol 
dance Cup v Ostravě Cunami 
opět uspěli a  vyhráli 1. mís-
to s  choreografií Sebeláska 
v Art dance. 

Choreografie Sebeláska se 
stala nejúspěšnější sesta-
vou za celých 7 let. Na všech 
soutěžích si získala pozitivní 
ohlasy od poroty a rozplaka-
la nejednoho člověka. Děkuji 
holkám, že to nevzdaly a po 
celou dobu na sobě praco-
valy! 

Nový taneční rok se ale 
rychle blíží a s ním i spousta 
novinek. Jednou z  prvních 
je, že trenérský tým posílí 
úžasný tanečník Jan Xavier 
Hradil. A  tím to teprve začí-
ná. 

Nábor do Cunami bude 
probíhat celé září a říjen. Víc 
se dozvíte na Instagramu 
a  Facebooku @cunamibrun-
tal. Na všechny nové taneč-
níky se už moc těšíme!

Kristýna Kovaříková
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Karlova Studánka hostila Dny umění nevidomých 
Dne 28. července se v Kar-

lově Studánce konal 28. 
ročník festivalu DUN – Dny 
umění nevidomých na Mo-
ravě. Festival se koná již od 
roku 1995 v  období od jara 
do podzimu ve všech měs-
tech především střední a se-
verní Moravy a Slezska. 

Cílem festivalu je předsta-
vit nejširší veřejnosti nada-
né zrakově postižené uměl-
ce a přesvědčit ji tak o tom, 
že nevidomý či slabozraký 
člověk má pouze ztížené 
zrakové možnosti, ale jinak 
je zcela schopen být nedíl-
nou součástí společnosti. 
Jedná se o  prestižní akci 
nadregionálního významu.

Prvním rokem se rozhodli 
spojit síly a  zkušenosti ob-
lastní odbočky SONS Třinec, 
Frýdek Místek a Bruntál, ten-
tokrát v  krásném prostředí 
lázní Karlova Studánka. 

Jako čestní hosté přijali 
pozvání náměstek hejtma-
na Moravskoslezského kra-
je Lukáš Curylo, starostka 
Karlovy Studánky Radka 
Chudová a starosta Bruntálu 
Petr Rys.

Festivalový den byl zahá-
jen v  salónku lázeňského 
domu Libuše na téma Jak 
to (ne)vidíme my - život se 
zrakovým postižením. Dru-
hou částí festivalového dne 
bylo promítání komentova-

ného filmu Postřižiny opat-
řeného zvukovým popisem. 
Poslední částí byl v Hudební 
hale koncert Radka Žaluda 
a Filipa Moravce, našich ne-
vidomých umělců. Bylo to 
krásné zakončení festiva-
lového dne. Po celou dobu 
festivalu panovala příjemná 
atmosféra, těšíme se již na 
další ročník. 

Za podporu děkujeme 
paní starostce Karlovy Stu-
dánky Radce Chudové, také 
lázním Karlova Studánka, 
jmenovitě panu Kašpaříko-
vi, a  všem zaměstnancům 
a  členům odboček, kteří se 
na festivalovém dni podíleli.

Velké děkuji patří všem 
návštěvníkům festivalu, kte-
ří umělce a  SONS ČR přišli 
podpořit a vytvořili krásnou 
atmosféru. 

Lenka Štěpaníková, 
SONS ČR z. s., odbočka Bruntál

Bruntál se zapojí do prestižního Mezinárodního výzkumu 
dospělých PIAAC

Během září 2022 až čer-
vence 2023 bude v  Bruntá-
le probíhat prestižní Mezi-
národní výzkum dospělých 
PIAAC, který pořádá Orga-
nizace pro hospodářskou 
spolupráci a  rozvoj (OECD). 
Česká republika se výzku-
mu účastní společně s  více 
než 30 zeměmi z  celého 
světa. Výzkum realizuje Ná-
rodní pedagogický institut 

ČR z  pověření Ministerstva 
školství.

Na vybrané domácnosti se 
v  této době obrátí tazatelé 
výzkumných společnos-
tí STEM/MARK a  MEDIAN. 
Rozhovor s tazatelem bude 
trvat přibližně dvě hodiny. 
Každý respondent obdrží 
za účast ve výzkumu fi-
nanční odměnu 800 Kč. Pro 
úspěch výzkumu je zásad-

ní, aby se co nejvíce oslo-
vených domácností do vý-
zkumu zapojilo, neboť jsou 
vybrané právě ony a  podle 
mezinárodní metodiky ne-
mohou být nahrazeny. Data 
budou uchována jako přís-
ně důvěrná, budou zpraco-
vána hromadně a  použita 
výhradně pro účely výzku-
mu.

Cílem výzkumu je zjistit, 
jak jsou občané v  jednot-
livých zemích připraveni 
na výzvy současné doby, 
jako jsou změny na trhu 
práce či rostoucí využívá-
ní digitálních technologií 
v  práci i  mimo ni. Výzkum 
se proto zajímá o  pracov-
ní zkušenosti a  vzdělávání, 

ale i o uplatňování různých 
dovedností v každodenním 
životě. Výsledky výzkumu 
dají zpětnou vazbu české-
mu vzdělávacímu systému, 
ukáží, kde jsou naše silné 
a  slabé stránky a  kde je 
vhodné upravit vzdělávání 
tak, aby lépe odpovídalo 
našim současným potře-
bám.

Podrobnosti o  výzkumu 
a kontaktní údaje jsou uve-
deny na stránkách www.
piaac.cz. 

 
Michaela Kudrnáčová, 
národní koordinátorka 

výzkumu PIAAC

Zbavte se dluhů ­ druhé kolo Milostivého léta už běží  
Dlužníci, kteří se chtějí zbavit svých dluhů bez nutnosti platit náklady exekuce a vysoké úroky, dostanou druhou šanci. 

Milostivé léto II začalo 1. září a potrvá do 30. listopadu a je určeno všem, kdo chtějí uhradit dluhy veřejnoprávním institu-
cím. Více informací najdete na www.mpsv.cz. 

(red)



Rozloučili jsme se
17. 8. Vlastimil Zona (1931) Dvorce, Helena Ďuranová 
(1948) Široká Niva, 18. 8. Milada Horká (1928) Bruntál, 
20. 8. Ing. Josef Kubeša (1942) Bruntál, 18. 8. Karel 
Kyselý (1943) Bruntál, 21. 8. Danuše Franková (1932) 
Bruntál, 22. 8. Jan Sedláček (1948) Rýmařov, 24. 8. 
Jaroslava Friesová (1954) Bruntál.

Srpnoví jubilanti
94
Marie Dostálová 

90
Marie Hynková 
Vladimír Koutný 

85
Karla Lukáčová 

80 
František Přikryl 
Herbert Hluchník 
Zdeňka Mrkvová 
Eva Hrbáčová 
Pavel Svánovský 
Andrej Ďurica 
Zdeňka Řepková 
Marie Rendová 

Příští vydání Našeho domova má uzávěrku
26. září 2022. Noviny budou v prodeji

od 5. října 2022.
Redakce uvítá vaše náměty a příspěvky. 

Pište, telefonujte: 554 706 398,
e­mailujte: nasdomov@mubruntal.cz

Seznam zkratek autorů zveřejněných příspěvků: 
zup – Zuzana Pršalová, JO – Jiří Ondrášek, 
DD – Dita Dulovcová, ju – Jan Urban

Náš domov – noviny města Bruntálu • Periodický tisk územního samosprávného celku města Bruntálu • Vydává 
Městský úřad Bruntál, Nádražní 20, 792 01 Bruntál • Redakce a inzerce: Nádražní 20, 792 01 Bruntál, tel.: 554 706 398 • 
Vychází dvacetkrát ročně • Redaktorka: Zuzana Pršalová • E-mail: nasdomov@mubruntal.cz, web: www.mubruntal.cz 
• Grafická úprava a tisk: Tiskárna K-TISK, Polní 1000/1, 792 01 Bruntál • MK ČR E 11344 • Informace o předplatném a in-
zerci podává redakce • Redakce nemusí souhlasit se stanovisky uveřejněnými v příspěvcích dopisovatelů • Redakce 
si vyhrazuje právo na redakční úpravy textů, zároveň redakce nemusí zveřejnit všechny dorazivší příspěvky.

Aktuální informace o dění ve městě najdete 
na www.mubruntal.cz

Autobusem je možné vyjet na Praděd až k vysílači
Až k  vysílači na Pradědu 

jezdí každou středu autobus 
z  Karlovy Studánky. Nízko-
podlažní autobus se 3 místy 
pro invalidní vozík může vy-
užít každý senior nad 65 let, 

cestující s průkazem ZTP (bez 
omezení věku) a  cestující na 
vozíku. Autobus je navíc na 
CNG, takže po sobě nezane-
cháme prakticky žádnou uhlí-
kovou stopu. Jízdenky na vý-

jezd k Pradědu koupíte online 
na napraded.cz.

Ceník jízdenek Karlova Stu-
dánka – Praděd a  zpět: 190 
Kč pro cestující starší 65 let, 
190 Kč pro ZTP bez omezení 

věku. Ostatní kategorie cestu-
jících jsou z  přepravy vylou-
čeny. Výjezdy na Praděd za-
jišťuje do 21. září společnost 
Z-Group bus a. s.  

(zup)

Pozvánka na přednášku o Izraeli
Putování po biblických mís-

tech a  příbězích Starého zá-
kona s několika křesťany, kteří 
poznávají zemi, kterou Bůh 
zaslíbil svému vyvolenému 
národu a  ve které se mnoho 
lidí snaží najít základy a oporu 
své víry. 

Přijďte si připomenout mís-
ta starých biblických událostí 

a představit si dobu a lidi, kteří 
je prožili. Třeba se nám podaří 
v diskuzi sdílet společné hod-
noty, které nám víra v  Ježíše 
Krista dává. Přednáší Michal 
Medek. Kdy? Čtvrtek 22. září 
2022 v 17:00 hodin. Kde? Spol-
kový dům Mariany Berlové, 
Husova 2, Bruntál.  

Věra Odstrčilová

Blahopřejeme paní Rendové
V  měsíci srpnu oslavila krás-

né životní jubileum 80 let 
paní Marie Rendová, rodačka 
z  Lipinky v  okrese Olomouc. 
S manželem, který je jí stále vel-
kou oporou, vychovala 2 děti. 
V pracovním životě vykonáva-
la především administrativní 
činnosti a vše dělala s ochotou 
a úsměvem. Do dalších let pře-
jeme především pevné zdraví 
a krásně prožité chvíle se všemi 
blízkými a přáteli. 
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Klub Za starý Bruntál připravil vycházky, besedy i přednášky  
Klub Za starý Bruntál připravil rámcový plán činností na druhé 

pololetí roku 2022. Bližší termíny konání akcí budou zveřejněny na 
vývěsce na náměstí nebo na www.kzsb.cz

Září – 110 let od kolaudace kamenné věže na Pradědu
Výstava sbírek pohlednic Pavla Rapušáka. Venkovní panely před 

prodejnou STORES. 

Říjen – Zvoník v Cukmantlu 
Autorské čtení a beseda s autorem knihy Matějem Matelou z Mu-

zea Jeseník. Dne 20. října v 18.00 hodin, malý sál Městského divadla 
Bruntál. Pořádáme spolu s oddělením kultury MěÚ Bruntál. 

Listopad ­ Alt Freudenthal
Druhá část přednášky Igora Hornišera o fotografiích města kolem 

roku 1900. Dne 24. listopadu v 18.00 hodin, malý sál Městského di-

vadla Bruntál. Pořádáme spolu s oddělením kultury MěÚ Bruntál. 

Prosinec – Štěpánská vycházka
Dne 26. prosince v 9.00 hodin, sraz u zvoničky na náměstí Míru 

v Bruntále. 

Leden – Novoroční výstup na Uhlířský vrch
33. ročník s pohlednicí č. 8. Sraz 1. ledna v 10.00 u Kobylího rybní-

ka. Poutní kostel Panny Marie Pomocné bude otevřen od 9.30 do 
12.00 hodin. Akce je finančně podpořená MěÚ Bruntál. 

Leden – A ještě Nepál 
Pan Karel Krajsa se s námi podělí o své zážitky. Dne 19. ledna 2023 

v 18.00 hodin, malý sál Městského divadla Bruntál. Pořádáme spolu 
s oddělením kultury MěÚ Bruntál. 



Vstup stolní tenistky Veroniky Mazalové do nové sezony se vydařil 
Již 12. ročník mládežnické-

ho turnaje ve stolním tenise 
„Memoriál Františka Žůrka“ 
proběhl 3. září v Přerově. Z TJ 
Olympia Bruntál se tohoto 
turnaje zúčastnili Veronika 
a Jiří Mazalovi. Startovalo cel-
kem 17 hráčů, kteří byli rozdě-
leni do 3 skupin. Jirka odvedl 
pěkný výkon, ale na starší 
soupeře to zatím nestačilo.

Veronika svou 6tičlennou 
skupinu vyhrála, ve skupině 
svedla velký boj se svou spo-
luhráčkou z 1. ligy Katkou Ďu-
lákovou. Veronika již vedla 2:0 
na sety, pak však Katka srov-
nala na 2:2. V  pátém rozho-

dujícím setu Veronika zvládla 
lépe začátek a utkání dotáhla 
do vítězného konce. Ve vy-
řazovacích kolech a  taky ve 
finále již Veronika neztratila 
ani set. Hrála útočný stolní te-
nis, který jí vštěpuje její trenér 
Petr Rybár, druholigový hráč 
Opavy. Již o  víkendu 9. a  10. 
září Veronika změří své síly 
s  nejlepšími hráčkami v  Pra-
ze, kde proběhne 1. bodovací 
turnaj mládeže. V  kategorii 
U  17 bude nasazena jako 9. 
hráčka a v kategorii U 19 jako 
7. hráčka republikového žeb-
říčku. 

(ju)
Veronika Mazalová (druhá zleva) dotáhla napínavý zápas v Přero-
vě do úspěšného konce.                   Foto: archiv

Taneční škola Stonožka přivezla z Maďarska 28 medailí 
VII. International beach dance cup se konal v maďarském Siofoku 27. a 28. srpna. A bruntálské Stonožky přivezly osm 
zlatých, třináct stříbrných, sedm bronzových medailí. 

Po delší pauze vyjeli taneč-
níci bruntálské Stonožky opět 
do světa a  prokázali, že jsou 
ve vynikající formě. Do soutě-
že bylo za Stonožku přihláše-
no 51 choreografií v kategorii 
mini, děti I, děti II, junioři I, 
junioři II, v  tanečních disci-
plínách - contemporary, jazz, 
show, pom pon a hip hop. 

Soutěžilo se v  sólech, due-
tech, malých skupinách do 8 
tanečníků a ve velkých skupi-
nách do 16 tanečníků. Zúčast-
něné státy byly: Maďarsko, 

Rumunsko, Srbsko, Česká re-
publika, Slovensko, Bulharsko 
a Chorvatsko.

Soutěž trvala celkem 2 dny 
od rána do noci a Bruntaláčci 
se rozhodně neztratili. Více 
než polovina choreografií stá-
la na bedně a další choreogra-
fie se vyhřívaly na příčkách ve 
finále. Některá finále patřila 
bezvýhradně Stonožce - pře-
devším jazz dance. Tady jsme 
opravdu elitou a  téměř žád-
ný jiný tanečník se mezi nás 
neprobojoval. Nejcennějším 

titulem se však může pyšnit 
Vojtěch Kolda, který získal 
ocenění „Nejlepší tanečník 
šampionátu“.

Ve sportovní hale v  Siofoku 
bylo neskutečné lepivé ve-
dro a  výkon, jaký podali naši 
tanečníci, zvyklí na úplně jiné 
klimatické podmínky, byl ob-
divuhodný. Kostýmy na sebe 
natahovali až ve chvíli nástu-
pu na taneční parket a vypila 
se snad celá cisterna nápojů. 

Velký dík za skvělou repre-
zentaci města Bruntálu i  ČR 

patří trenérce Tamaře Vla-
chynské a těmto tanečníkům: 
Vojtěch Kolda, Karolína Krá-
lová, Anna Mikulková, Eliška 
Musilová, Kristýna Vašíčková, 
Simona Zavřelová, Kristýna 
Fojtíková, Kateřina Divišová, 
Karolína Valová, Natálie Poha-
nělová, Erin Javůrková, Ema 
Wenzelová, Nela Janková, 
Veronika Vašková a  Vendula 
Bernátková. 

Tamara Vlachynská

Pohyb každý den, radí čerstvý osmdesátník, osobnost zdejšího 
sportu, Antonín Petroš 

Bruntálský sportovec Antonín Petroš oslavil osmdesáté narozeniny.  Ve své věkové kategorii patří k nejlepším českým 
tenistům. Ani letos si nenechal ujít Velkou cenu veteránů, která se konala v červnu v Praze. V jednom z letošních turnajů 
dokonce porazil mistra světa Františka Čecha.  

Plavání, posilovna, v  létě 
tenisový kurt a v zimě běžky, 
prostě pohyb každý den. To 
je recept Antonína Petroše 
na neskutečnou formu, ve 
které se stále udržuje. Nic 
jej nebolí. Akorát před ne-
dávnem jej docela potrápil 
covid. Nemoc měla těžší 
průběh a  nutná byla i  hos-
pitalizace. „Hned, jak se mi 
trochu ulevilo, řekl jsem si, 
tak a  jdeme na to, chtěl jsem 
se vrátit do formy, ale začátek 
byl těžký. Na běžkách jsem se 
musel co 200 metrů vydýchá-
vat. No trvalo to tak dva až tři 
měsíce, než jsem se pořádně 
rozjel a teď už zase lítám jako 

vítr, adekvátně ke svému věku 
samozřejmě,“ vyprávěl Anto-
nín Petroš. 

Že je ve skvělé formě, doká-
zal nedávno i na kurtu, když 
jeden ze zápasů vyhrál nad 
excelentním hráčem s  po-
věstí neporazitelné legendy.  
„Každý tenista, který trochu 
hrál, tak zná Frantu Čecha 
ze Šumperka.  Dnes je mu 85 
let. I když je Franta o pět roků 
starší a prakticky patří do ka-
tegorie vyšší, nemá tam ale 
žádné soupeře, protože v tom 
věku prostě hráči nejsou, tak 
hraje s námi. Ale hraje tak, že 
ho nemůžeme porazit. Mně 
se to podařilo poprvé letos 

cestou do finále Velké ceny 
veteránů,“ líčil svůj úspěch 
Antonín Petroš. František 
Čech se může například po-
chlubit titulem Mistra světa 
super – seniorů, který získal 
v  roce 2012 v  chorvatském 
Umagu. Tato tenisová legen-
da byla i  hostem oslavy 80. 
narozenin Antonína Petroše, 
která se udála, kde jinde než 
na bruntálském tenisovém 
kurtu.  

Antonín Petroš se narodil 
ve Frýdku Místku, později žil 
v  Zátoru. Do Bruntálu přišel 
v roce 1963, když dostal mís-
to na novém učilišti. Staral se 
o  mimoškolní tělesnou vý-

chovu. Během své kariéry se 
zasloužil o řadu sportovních 
úspěchů. Ve svých 56 letech 
se pustil do podnikání, které 
jej, jak sám říká, velmi osvě-
žilo. Bystrou mysl si snaží 
udržet i  dnes tím, že luští 
křížovky a  sudoku. „Myslím, 
že mi hodně pomáhá, že jsem 
věčný optimista. Všechno, co 
dělám, mě naplňuje. Hodně 
vděčím sportu, že mě udržuje 
v  kondici, což si uvědomuju 
hlavně teď. Protože kdo spor-
tuje, tak ten ve stáří najednou 
zjistí, že je jinde, než ti, kteří 
nesportovali,“ dodal Antonín 
Petroš. 

(zup)
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Jubilant Josef Krajčovič byl 
oceněn za přínos sportu

V  těchto dnech se dožívá 
krásného životního jubilea 
člen výboru FCSO, vedoucí 
mužstva mužů a  člen OFS 
Bruntál Josef Krajčovič. Na 
návrh FCSO Bruntál mu vý-
konný výbor České unie 
sportu Praha udělil Čestný 
odznak České unie sportu za 
významný a  výjimečný pří-
nos k  rozvoji sportu v  České 
republice.

Čestný odznak předal osla-
venci v  neděli, před začát-
kem divizního fotbalového 
utkání FCSO Bruntál s  Bo-
humínem, manažer Regio-
nálního sdružení České unie 
sportu v Bruntále Jan Urban. 
Dres se „šedesátkou“ a dárky 
předal oslavenci také zástup-
ce FCSO Tomáš Němec a ka-
pitán mužstva Ondřej Kušnír. 
Blahopřejeme.  (ju)

Záložník Jan Urban odehrál 
poslední zápas za bruntálský klub

Před zahájením nedělního 
divizního utkání FCSO Bruntál 
s  Bohumínem proběhlo roz-
loučení se záložníkem FCSO 
Janem Urbanem, který pře-
stoupil po sezoně do Spar-
ty Brno. Honza se rozloučil 
s klubem 12. června krásným 
gólem z  půlky hřiště do sítě 
Rýmařova. Jako odchovanec 
Olympie Bruntál hrál za FCSO 

čtyři sezony. Poděkování za 
dobré služby, které FCSO 
odváděl, oddílový dres na 
památku s jeho číslem 18, pa-
mětní plaketu a dárek předali 
Honzovi zástupce FCSO To-
máš Němec a  kapitán Ondra 
Kušnír. Početné publikum po-
děkovalo Honzovi potleskem. 
Honzo, díky. 

(ju)

Manažer Regionálního sdružení České unie sportu v Bruntále Jan 
Urban (vpravo) předal ocenění Josefu Krajčovičovi (vlevo).

Foto: archiv

FCSO se rozloučilo se záložníkem Janem Urbanem (druhý zleva).  
Foto: archiv

HC Bruntál pořádá nábor do 
hokejové přípravky! 

Hokej je zábavná hra a náš 
národní sport. Přijď mezi 
nás! Klub HC Bruntál hledá 
nové hokejové talenty! 
Vytváříme dobré podmínky 
pro vaše dítě! V našem klubu 
máte možnost zapůjčit si 
téměř kompletní hokejovou 
výstroj zdarma. Do začátku 
budete potřebovat pouze 
brusle a hokejku.

Kdy je ideální s  hokejem 
začít? Ideální věk mezi 4 - 5 
lety. 

Jak probíhá sezóna? 
Tréninky probíhají celých 
devět měsíců v  roce (na 
ledě i  na suchu) a  o  děti se 
starají licencovaní trenéři. 

Proč hrát hokej? 
Hokej je více než hra 
provozovaná pro zábavu. 
Děti se učí důležitým 
životním hodnotám. 

Hokej přináší aktivní 
pohyb, rozvíjí koordinaci, 
pohyblivost, obratnost, 
sílu a  rychlost. Umožňuje  
rozvoj dovedností a návyků 
důležitých pro běžný život. 
Hráči rozvíjejí sebedůvěru, 
trpělivost a  sebevědomí. 
Odměnou za tuto dřinu 
pro něj bude krásně prožité 
mládí plné vzpomínek 
a  kamarádství, které 
mnohdy trvá celý život.

Neváhejte a  přihlaste se 
do školičky bruslení! 

Nejbližší ukázkový trénink 
proběhne v  neděli 25. září 
od 10:15 do 11:15 na ZS 
v  Krnově. Začátek školičky 
bruslení je plánovaný od 
října v Horním Benešově.

Kontakt: info@hcbruntal.
cz, Tomáš Pluskal, tel: 776 
373 036.

Derby v Krnově ovládl Bruntál
Dlouho očekávané velké derby pro sebe rozhodl Bruntál. 
Svěřenci trenéra Martina Kotaly vyhráli v  Krnově 1:0. 
O  jedinou branku zápasu se postaral Jan Rončák, který ve 
dvaasedmdesáté minutě vystřelil Bruntálu tři body. 

Úvod utkání se nesl v  duchu 
oťukávání obou celků, kdy 
k vidění bylo několik pološancí 
na obou stranách. Krnovští 
se snažili dobývat hostující 
obranu, která však byla 
skvěle dirigována Kušnírem 
a  novicem v  brance hostů 
Rozsypalem. Bruntál hrozil 
především z brejků. Po jednom 
z  nich parádní Pokorného 
střelu vyrazil domácí brankář 
na břevno, v  šanci se objevil 
také Rončák. První poločas ale 
branku nepřinesl.

Do druhé půle Krnov poslal na 
hřiště čerstvé hráče, ale ani oni 
se nedokázali prosadit. Naopak, 
byli to opět bruntálští, kteří 
hrozili. Aktivní Rončák sice svou 
první šanci ještě neproměnil, 
ale ve dvaasedmdesáté minutě 
už pálil přesně, když se trefil 
po centru Ostráka. Domácí 
se snažili o  vyrovnání, ale 

bruntálská obrana jim toho 
příliš nepovolila a  když už se 
nějaká příležitost objevila, 
zlikvidoval ji spolehlivý 
Rozsypal. FC SO Bruntál tak 
před téměř tisícovkou diváků 
vydoloval cenné tři body. 

Krnov – Bruntál 0:1 (0:0)
Branka: 72. Rončák. 

Rozhodčí: Fryč – Broskevič, 
Krupa. ŽK: Macík – Vojtík, 
Rončák, Blažek, Goněc. Diváci: 
985. Krnov: Řeháček – Burian 
(64. Sabo), Igbinoba, Swiech 
(78. Hrdlička), Lyčka (64. 
Handlíř) – Tümmler, Kolbasa 
(73. Kmínek) – Hřivnáč, Macík, 
Václavek – Sklenařík (46. Hrubý). 
Trenér: Gustav Santarius.

Bruntál: Rozsypal – Galus, 
Kušnír, Vojtík, Goněc – Ostrák, 
Blažek, Hanel (73. Šanda), 
Knapp, Pokorný – Rončák (84. 
Cabal). Trenér: Martin Kotala.

Radek Zatloukal
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Název kroužku Vedoucí Petrin Termín konání 1.schůzka pol.zápisné

Foto & Video Kulašová D. 216 Učebna PC ÚT 16:00-17:30 27.09.2022 900,-

Keramika děti Dostálová I. 215 ker.dílna PO 14:30-16:00 03.10.2022 800,-

Keramika dospělí Guzanová D. 215 ker.dílna PO 16:30-19:30 12.09.2022 1400,-

Patlárna Šustrová M. 210 klubovna ÚT 09:30-10:30 20.09.2022 800,-

Textilní tvoření Dostálová I. 205 VV dílna ST 14:30-16:30 05.10.2022 750,-

Výtvarné tvoření Klepancová M. 205 VV dílna ÚT 15:00-17:00 27.09.2022 850,-

Výtvarná a umělecká tvorba Dostálová I. 215 ker.dílna ČT 15:00-17:00 06.10.2022 750,-

Top dívka Dostálová I. 205 VV dílna ST 17:00-18:30 05.10.2022 650,-

Kaligrafie Kulašová D. 203 kuchyňka ÚT 14:30-16:00 27.09.2022 850,-

Quillingové tvoření Šustrová M. 205 VV dílna PO 14:30-16:30 19.09.2022 750,-

Připravená ruka Šustrová M. 205 VV dílna ÚT 16:00-17:00 20.09.2022 800,-

Dram(k)a workshopy Daubnerová Z. 210 klubovna PÁ (1x měsíče - 4 hodiny) 07.10.2022 500,-

Šikulové Šustrová M. 205 VV dílna ČT 15:00-17:00 22.09.2022 750,-

Kytara zač. Klaus D. 209 Hudebna Info schůzka se uskuteční 22.9. v 15 hod. 22.09.2022 v 15 h. 650,-

Kytara pokr. Klaus D. 209 Hudebna Info schůzka se uskuteční 22.9. v 15 hod. 22.09.2022 v 15 h. 650,-

Klávesy zač. Frančáková D., Klaus D. 209 Hudebna Info schůzka se uskuteční 22.9. v 14 hod. 22.09.2022 ve 14 h. 650,-

Klávesy pokr. Frančáková D., Klaus D. 209 Hudebna Info schůzka se uskuteční 22.9. v 14 hod. 22.09.2022 ve 14 h. 650,-

Ukulele zač. Klaus D. 209 Hudebna Info schůzka se uskuteční 22.9. v 14:30 h. 22.09.2022 ve 14:30 650,-

Na křídlech rytmu Bartek P. 209 Hudebna PO 15:00 - 16:30 19.09.2022 650,-

Chov drobných savců I. Rozprýmová M. Suterén PO 13:00-15:00 19.09.2022 750,-

Chov drobných savců II. Rozprýmová M. Suterén ÚT 14:00-16:00 20.09.2022 750,-

Chov drobných savců III. Rozprýmová M. Suterén ÚT 16:00-18:00 20.09.2022 750,-

Chov drobných savců IV. Rozprýmová M. Suterén ST 14:00-16:00 21.09.2022 750,-

Chov drobných savců V. Rozprýmová M. Suterén ČT 14:00-16:00 22.09.2022 750,-

Teraristika Rozprýmová M. Suterén ST 16:00-18:00 21.09.2022 750,-

Zvířátka rodiče a děti Rozprýmová M. Suterén ČT 16:00-18:00 22.09.2022 750,-

Rybářský Klein V. 216 PC Učebna ÚT 14:30-15:30 04.10.2022 600,-

Badminton Dostálová I. Tělocvična ÚT 14:30-16:00 04.10.2022 800,-

Cvičení mrňousků I., II., III. Šustrová M. 210 klubovna ST 8:30-11:30 rozdělení do skupin, trvá 1 hod. 21.09.2022 800,-

Gymnastické posilování Čech J. 210 klubovna PO 18:00-19:30, ČT 18:00-19:30 08.09.2022 850,-

Pohybová průprava Šustrová M. 210 klubovna ST 15:30-17:00 21.09.2022 650,-

Aktivní maminky Kulašová D. 224 taneční sál ÚT nebo ČT (bude upřesněno) 10:00-11:30 20.09.2022 650,-

Stolní tenis Šustrová M. 210 klubovna ÚT 14:30-16:00 20.09.2022 650,-

Moderní gymnastika pokr. Smékalová H aula ÚT 16:00-17:30 a ST 17:00-18:00 13.09.2022 1500,-

Moderní gymnastika zač. Smékalová H aula PO 16:00-17:30 a ST 16:00-17:00 12.09.2022 1500,-

Veslování Fiedler J. 210 klubovna PO 15:00-16:30 19.09.2022 700,-

Bad style strýc crew - děti 3-6 let I. Kulašová D. 224 taneční sál ST 15:30-16:30 21.09.2022 550,-

Bad style strýc crew - děti 3-6 let II. Kulašová D. 224 taneční sál ČT 15:30-16:30 29.09.2022 550,-

Bad style strýc crew - děti 7-9 let Kulašová D. 224 taneční sál ST 16:30-18:00 21.09.2022 650,-

Bad style strýc crew - děti 10-15 let Kulašová D. 224 taneční sál ČT 16:30-18:00 29.09.2022 650,-

Vážky Soldánová S. Tělocvična PÁ 16:00-19:00 09.09.2022 1200,-

Kroužek aktivních seniorů Dostálová I. 205 VV dílna ČT 9:00-11:00 06.10.2022 500,-

Voňavé pečení Dostálová I. 203 kuchyňka ÚT 17:00-18:30 04.10.2022 800,-

Vaření Franková J. 203 kuchyňka PO 14:30-16:30 03.10.2022 800,-

Kutil Rozprým T. 217 dílna ÚT 15:00-17:00 20.09.2022 800,-

Počítače a 3D tisk Unverdorben J. 216 Učebna PC ST 16:00-17:30 05.10.2022 750,-

Mladý záchranář Trličíková A. Bude upřesněno Bude upřesněno bude upřesněno 600,-

Klub instruktorů Rozprým T. 203 kuchyňka PÁ 18:00-20:00 23.09.2022 150,-

ZÚ Vedoucí kde kdy 1.schůzka pol.zápisné

Cunami Kovaříková K. Dukel., ZŠ Okružní, těl ÚT 16:00-19:00 a PÁ 16:00-19:00 16.09.2022 1 450,-

Orientální tance Dambra Soraya (9 - 13 let) Machová M. Dukelská 4 PO 17:00-18:00 19.09.2022 600,-

Orientální tance Dambra Raša (6 - 9 let) Machová M. Dukelská 4 PO 16:00-17:00 19.09.2022 600,-

Lukostřelba Rozprým T. Dukelská 4 PO 15:00 -17:00 19.09.2022 800,-

Jumping - trampolínky Majtnerová K. Dukelská 4 ČT 15:15-16:15 15.09.2022 700,-

Střelecký vzduchovky Kvapil B. Dukelská 4 ÚT 16:00-18:00 11.10.2022 800,-

Všeobecné modelářství Marek D. Dukelská 4 ÚT 16:00-18:00 a ČT 16:00-18:00 20.09.2022 950,-

Ostatní

Mimo budovy SVČ

Hudební

Termíny a místa konání kroužků SVČ Bruntál
2022 - 2023

Budova:        Školní 2

Esteticky zaměřené 

Tanec

Přírodověda

Sportovní



VIZEBRUNTÁLU
MĚSTA

2070

BRIDGING THE GAP

Světoznámý architekt, profesor, 
člen Harvard GSD Loeb fellow, 
člen Center of Liveable Cities 
v Singapuru prof. Herbert Dreiseitl 
sestavil tým, který vás provede 
plánovacím workshopem. 

Bruntál je město, které má jedinečný 
potenciál. Využijme jej a naplánujme 
další rozvoj města na nejméně 50 let 
dopředu.

WORKSHOP

SETKÁNÍ
S HERBERTEM DREISEITLEM
PŘEDSTAVENÍ BRIDGING THE GAP
VIZE BRUNTÁLU 2070

Kino Centrum Bruntál
čtvrtek 15. září 2022, 19 - 21 hod.

WORKSHOP
PRO OBČANY MĚSTA
BRIDGING THE GAP

Společenský dům Bruntál
sobota 17. září 2022, 10 - 17 hod.

DOPROVODNÝ PROGRAM, OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

PREZENTACE
VÝSLEDKŮ WORKSHOPU
A NÁSLEDUJÍCÍCH KROKŮ
BRIDGING THE GAP

Kino Centrum Bruntál
sobota 17. září 2022, 19 - 20 hod.


